ingenij scant, ac desperent ante experimentum. Sed hi primum renuncient sibi, quanta sit humani generis uis, quam potens efficiendi quæ uelit, cum maria transire, syderum cursus numerosq; cognoscere, mundum ipsum penè dimetiri, minores, sed difficiliores artes potuerint. Tum cogitent, quantam rē petant, quamq; nullus sit hoc proposito præmio labor recusandus. Quod si mēte cōceperint, huic quoq; parti facilius accedent, ut ipsum iter, neq; imperium, neq; saltem durū putent. Nam id quod prius, quodq; maius est, ut boni uiri simus, uoluntate maxime constat: quam

quam qui uera fide induerit, facile easdem quæ uirtutem docent artes accipiet. Neq; enim aut tam perplexa, aut tam numerosa sunt, quæ premunt, ut non paucorum admodum annorum intentione discantur. Longam enim facit operam, quod repugnamus. Brevis est institutio uitæ honestæ beatæ que, si credas. Natura enim nos ad mentem optimam genuit: adeoq; discere meliora uolentibus promptum est, ut uerè intuenti mirum sit illud magis, malos esse tam multos. Nam ut aqua piscibus, ut sicca terrenis, circunfusus nobis spiritus uolucribus conuenit: ita certè facilius esse oportebat, secundum naturam, quam contra eam uiuere. Cætera uero etiam si ætatem nostram non spatio senectutis, sed tempore adolescentiæ metiamur, abunde multos ad descendum annos habent. Omnia enim breviora redet ordo, & ratio, & modus. Sed culpa est in præceptoribus prima, libenter detinentibus puerum, partim cupiditate diutius exigendi mercedulas, partim ambitione, quod difficilius sit quod pollicentur, partim etiam inscitia tradendi, uel negligentia. Proxima in nobis, qui morari in eo quod nouimus, quam disce-
re quæ nondum scimus, melius putamus. Nam de nostris potissimum studijs dicam, quid attinet tam multis annis, quam in more est plurimorum (ut de his à quibus magna in hoc pars ætatis absuntur, taceam) declamitare in schola, & tantum laboris in rebus falsis consumere, cum satis sit modico tempore imaginem ueri discriminis, & dicendi leges comperisse? Quod non dico, quia sit unquam omittenda dicendi exercitatio, sed quia non sit in una eius specie consenescendum. Cognoscere enim, & præcepta uiuendi perdiscere, & in foro nos experiiri potuimus, dum scholastici sumus. Dicendi ratio talis, ut non multos annos poscat. Quælibet enim ex ijs artibus quarum prius habui mentionem, in paucos libros contrahi solet. adeo infinito spatio ac traditione opus non est. Reliqua est, quæ uires cito facit, consuetudo. Rerum cognitio quotidie crescit, & tamen

*Nota
contra
præceptores*

Q

multorum

multorū ad eas librorum necessaria lectio est. quibus aut rerum exempla ab historicis, aut dicendi ab Oratoribus petūtur. Philosophorum quoq; consultorumq; opiniones, sicuti alia, uelius legere necessarium est. Quæ quidem possumus omnia: sed breue nobis tēpus nos facimus. Quatulum enim studijs impar timur? Alias horas uanus salutandi labor, alias datum fibulis ocium, alias spectacula, alias conuiua trahunt. Adiace tot genera ludendi, & insanam corporis curam. Trahat inde peregrinatio, rura, calculorum anxiæ solicitudines, multæ causæ libidinum, & uinum, & flagitosus omni genere uoluptatū animus. Ne ea quidem tempora idonea, qua supersunt. Quæ si omnia studijs impenderentur, iam nobis longa ætas, & abunde satis ad discendum spatiā uiderentur: & diurna tantum computantibus tempora, & noctes, quarum bona pars omni somno longior est, adiuuarent. Nunc computamus annos, non quibus studuimus, sed quibus uiximus. Nec uero si Geometræ, & Grammatici, cæterorumq; artium professores omnem suam uitam, quælibet longa fuerit, in singulis artibus consumperunt, sequitur ut plures quasdam uitas ad plura discenda desideremus. Neq; illi didicerunt hæc usque in senectutem, sed ea sola didicisse contenti fuerunt, ac tot annos in utendo, non in percipiendo ex-

3.deOrat.C1c.

1,& 3.deOrat.

& 2.de Finib.

hauserunt. Cæterum ut de Homero taceam, in quo nullius non artis, aut perfecta, aut certè non dubia uestigia reperiuntur: ut Eleum Hippiam transeam, qui non liberalium modo disciplinarū præ se scientiam tulit, sed ueste & annulum, crepidasq;, quæ omnia manu sua fecerat, in usu habuit, atq; ita se præparauit, ne cuius alterius ope egeret, ne'ue ullius rei: Gorgias quoque summae senectutis, id quærere auditores, de quo quisq; uellit, iubebat. Quæ tandem ars digna literis Platonii defuit? Quot seculis Aristoteles didicit, ut non solum quæ ad philosophos atq; Oratores pertinent, scientia complecteretur, sed animalium satorumq; naturas omnes perquireret? Illis enim hæc inuenienda

inuenienda fuerunt, nobis cognoscenda sunt. Tot nos preceptoribus, tot exemplis instruxit antiquitas, ut possit uideri nulla sorte nascendi ætas felicior, quam nostra, cui docendæ priores elaborauerūt. M. Censorius Cato, idem Orator, idem historiæ conditor, idem iuris, idem rerum rusticarum peritisimus fuit: inter tot operas militiæ, tantas domi contentiones, rudi seculo literas Græcas ætate iam declinata didicit, ut esset homini bus documento, ea quoq; percipi posse, quæ senes concupiscent. Quam multa, imò penè omnia tradidit Varro? Quod instrumentum dicendi M. Tullio defuit? Quid plura? cum etiam Cornelius Celsus mediocri uir ingenio, non solum de his omnibus conscripscerit artibus, sed amplius rei militaris, & rusticæ etiæ, & medicinæ præcepta reliquerit? dignus uel ipso proposito, ut eum scisse omnia illa credamus. At perficere tantum opus, arduum est, & nemo perfecit. Ante omnia sufficit ad exhortationem studiorum, non cadere in rerum naturam, ut quicquid non est factum, ne fieri quidem possit: cum omnia quæ magna sunt atque admirabilia, tempus aliquod, quo primum efficerentur, habuerint. Quantum enim Poësis ab Homero & Virgilio, tantum fastigium accepit eloquentia à Demosthene atq; Cicerone. Deniq; quicquid est optimum, antè non fuerat. Verum etiam si quis summa desperet (quod cur faciat, cui ingeniu, ualentudo, facultas, præceptor, nō deerunt?) tamē est (ut Cicero ait) pulchrum in secundis tertijsq; consistere. Neq; enim quis Achillis gloriam in bellicis consequinō potest, Aiacis aut Dido medis laudē aspernabitur: neq; qui Homeri, non Tyrtei. Quin immo si hanc cogitationē homines habuissent, ut nemo se meliorem fore eo qui optimus fuisset, arbitraretur, ij ipsi qui sunt optimi, non fuissent: neq; post Lucretium ac Macrum Vergilius, neq; post Crassum & Hortensium Cicero, sed nec alij postea uicerint. Verum ut transeundi spes non sit magna, tamen est dignitas subsequendi. An Pollio & Messala, qui iam Cicerone

rone arcem tenente eloquentiæ agere cœperunt, parum in uita dignitatis habuerunt, parum ad posteros gloriæ tradiderunt? Alioqui pessimè de rebus humanis peductæ in summum artes mererentur, si quod optimum fuisset, defuisset. Adde quòd magnos modica quoq; eloquentia parit fructus: ac si quis hæc studia utilitate sola metiatur, penè illi perfectæ par est. Neq; erat difficile, uel ueteribus uel nouis exemplis palam facere non ali unde maiores honores, opes, amicitias, laudem præsentem, futuram hominibus contigisse, si tamen dignum literis esset, ab opere pulcherrimo, cuius tractatus atq; ipsa possessio plenissimam studijs gratiam refert, hanc minorem exigere mercedem, more eorum, qui à se non uirtutes, sed uoluptatem, quæ fit ex uirtutibus, peti dicunt. Ipsam igitur orandi maiestatem, quanihil dij immortales melius homini dederunt, & qua remota muta sunt omnia, & luce præsenti, & memoria posteritatis carrent, toto animo petamus, nitamur que semper ad optima: quod facientes, aut euademus in summum, aut certè multos infra nos uidebimus.

Habes Marcellæ Victori, quibus præcepta dicendi pro uiri- li parte adiuuari posse per nos uidebantur: quorum cognitio studiosis iuuenibus si non magnam utilitatem afferet, at certè, quod magis petimus, bonam uoluntatem.

M. FAB. QVINTILIANI ORA-
TORIARVM INSTITV-
TIONVM FINIS.

INDEX ALPHABE-

TICVS IN DVODECIM

libros Institutionis Oratoria.

A

A	B præpositio sola in com positione	cidit	299	
	Abdicationum actiones & fir mæ	37 Accius poëta tragicus	484	
	Ablatiuo casu Graci carent 35	Accij tragedi responsum cur mæ	causas non ageret	261
	Ablatiuo naturalis inest am= phibolia	Acisculum, pacisculum	296	
	Absoluta causa	Achillis hasta Pelias	384	
	Abstemius quomodo in scri= bendo diuidendum	Acclamatione ac plausu ex= cepta Ciceronis oratio pro Cornelio	376	
	Abusio interdum necessaria 362. Plura in ῥητῷ χροῖς.	ἀκόλυθα, consequentia	234	
	Abusionis à translatione di= scrimen	Acor in cibis interim iucundus	433	
	Academicæ disputationes elo= quentiæ utilissimæ	Acris tibia	363	
	Accendendi iudicis ratio	Acumen in docendo adhibere oportet	562 603	
	Accētus Latinis minus suaves & difficiles quam Græcis 30.31.602	Acumen in altercando	307	
	Accentuum regula apud Latini= nos, & variatio	Accurate non callide uideri di cere conandum	578 177	
	Acetabula	Accusandi loci fortissimi	396 142	
	Accidentia claritatem oratio= ni adferunt	Accusandum inuite	321	
	Accius Namius cotem ferro in=	Accusare quam defendere fa=	376 dit	
		cilius	254	
		Accusarunt etiam uiri nobis=		
		lisimi	386	
		Accusatio defensionem præce=		
		nit	120	
		Q 3	Accis